⁴⁰ „Nunquam igitur perit materia nunquam forma. Sed si forte nullus homo extiterit id quod humanitas erat humanitas quidem esse desinit. Forma tamen quantum in se est ad simplicitatem forme diuine quodam modo relapsa nunquam, si uerum fateri uolumus, perit”. *Commentum* II, 50.

⁴¹ „... uere, deus forma est quia omne esse ex forma est et omne quod est ex deo est”. *Commentum* II, 50.

ogólnie pojętym do roli formy w — przykładowo podanym — posągu. Coś jest posągiem — pisze — nie dlatego, że zostało uczynione ze spizu, ale dzięki formie nadanej temu materiałowi. Jeżeli otrzyma on formę ludzką, nazwie się posąg „człowiekiem”, a jeżeli zwierzęcą — „zwierzęciem”. To właśnie słowa wskazują na formę. To samo trzeba powiedzieć również o materiale, z którego został wykonany posąg, potem o ziemi i materii. Ziemię — pisze Teodoryk — nazywa się tak dzięki temu, że posiada ona swoją formę, to znaczy twardość i suchość. Każdy inny byt — wnioskuje dalej komentator — nie tylko istnieje dzięki formie, ale także jest możliwy do zdefiniowania również dzięki niej⁴².

Byt jest bytem nie dzięki materii, lecz poprzez formę. Ponieważ zaś wszystko otrzymuje swój byt od Boga, przeto słusznie nazywa się Go formą, ale — pisze Teodoryk wyraźnie — należy odróżnić formę boską od form rzeczy materialnych. Różnica ta polega na odniesieniu formy od materii. Forma boska, nie wchodząc nigdy w żadne zjednoczenie z materią, niczego od niej nie bierze, a jako konsekwencję braku zjednoczenia formy boskiej z materią uważa Teodoryk niezmienność i jedność natury Boga, ponieważ od materii — jego zdaniem — pochodzi zmienność i wielość⁴³.

Tylko forma boska — kontynuuje Teodoryk w *Commentum* — istnieje sama ze siebie. Wszystko inne poza nią nie istnieje w ten sposób, ponieważ będąc bytem złożonym, istnieje dzięki swym elementom składowym. To do formy boskiej od-

⁴² „Formas namque rerum secuntur uocabula quas rebus ipsis sunt imposita. ... Non solum statua secundum es dicitur sed secundum materiam i. e. terram es dicitur sed quandam habet figuram unde es appellatur.

Non solum inquit es secundum formam dicitur es et terra non secundum materiam esse dicuntur sed secundum formam — quod autem euenit in his, ratione consimili contingat in aliis — nichil igitur et cetera. Et est argumentum a similibus sumptum”. *Commentum* II, 50—53; por. *Lectiones* II, 51—54; *Glosa super* II, 40; *Abbrev. Monac.* II, 50—51.

⁴³ „Sed diuina inquit substantia ex qua scilicet esse habent omnia forma est sine materia. Forma scilicet est que materie nichil debet. Nunquam enim forma quidem inmaterialiur diuina. Et assignat, ut michi uidem uideretur, differentiam inter ceteras que forme putantur et eam que uere forma est — formam loquor diuinam — hanc uidelicet quod licet unumquodque secundum propriam esse formam dicatur forma tamen cuiusque id quod est materie debet et inmaterialiur ut unumquodque faciat id esse quod est. ... Atque ideo unum est”. *Commentum* II, 54—55; por. *Lectiones* II, 47; II, 50; II, 55; *Glosa super* II, 15; *Abbrev. Monac.* II, 65—66.

nosi się określenie z *De Hebdomadibus* Boecjusza, gdzie twierdziło się, iż posiada ona *esse* od siebie samej i dlatego jest *id quod est*.

Dla odróżnienia formy boskiej od form rzeczy materialnych Teodoryk posługuje się przykładem człowieka. Pisze bowiem, że człowiek, złożony z duszy i ciała, istnieje dzięki jednemu i drugiemu elementowi swej natury, przy czym ani ciało, ani sama dusza nie zasługują na miano człowieka. Tylko to, co nie posiada części, istnieje samo ze siebie i jest tym, co istnieje jako absolutna potęga, piękno, a wszystko inne istnieje dzięki niemu⁴⁴.

Ponieważ forma boska jest jednością, dlatego też nie ma w niej wielości, a więc liczby. Nawiązując zaś do poprzednich uwag Teodoryk stwierdza, że nie jest ona podporządkowana do czegoś względem siebie zewnętrznego, co zresztą stanowi charakterystyczną — jego zdaniem — cechę wszelkiej formy. To przecież tylko materia — jako możność — może być i faktycznie jest poddana działaniu formy. Nadto przypadłości też nie pochodzą od formy, lecz tylko i wyłącznie od materii. A ponieważ tej ostatniej nie ma w formie boskiej, przeto ta forma, jako wolna od zjednoczenia z materią, nie posiada żadnych przypadłości⁴⁵.

Co więcej, forma boska — w razie zjednoczenia się z materią — przestałaby być prawdziwą formą, a stałaby się tylko obrazem, czy podobieństwem prawdziwej formy. W tym twierdzeniu Teodoryk daje wyraz przekonaniu, że prawdziwymi formami są tylko te, które istnieją poza materią, a więc w umyśle Boga, w prostocie i niezmienności tego umysłu.

⁴⁴ „... sola forma diuina est id quod est quia cetera inquit non sunt id quod sunt: ideo scilicet quia nec ex se sunt et ex partibus constant quarum ipsa nulla est. ... Ut cum homo terrenus et cetera. Exemplo docet quando cum aliquid ex partibus constat illud quidem sit partes ille simul coniuncte et tamen nulla illarum sit per se quia homo inquit terrenus corpus et anima simul est sed nec hoc nec illud per se est. Et est pulcherrimum quia nichil pulchrius eo uel eque pulchrum illi est. Fortissimumque quia ex nullo est sed omne quod est per ipsum est”. *Commentum* II, 56—58; por. *Lectiones* II, 57: *Abbrev. Monac.* II, 28.

⁴⁵ „... ab alio non est nec ex partibus constat sed simplex quidam est. Ideo inquit uere unum est in quo nullus numerus quia in eo scilicet nulla partium pluralitas est, accidentium multitudo nulla. ... eo quod ipsa forma est ideo scilicet quia forme nulli subiecte sunt Sed sola materia subiecta est. ... Nam quod humanitas uel si qua huiusmodi forma est accidentibus esse dicitur subiecta illud quidem non ideo dicitur quod ipsa in eo quod ipsa est accidentia suscipiat sed quia materia illi subiecta est”. *Commentum* II, 59—61; por. *Lectiones* 60—61.